
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida à Procuradora de Justiça Maria Rosynete de Oliveira Lima, matrícula
387, 0,25 diária,  no valor total de R$ 456,56 (quatrocentos e cinquenta e seis reais e
cinquenta e seis centavos), para participar de reunião sobre a APA do descoberto, no dia
16 de agosto de 2018, na cidade de Goiânia-GO. Foram adquiridas as passagens aéreas
para  os  trechos  Brasília-Goiânia-Brasília  no  valor  total  de  R$  846,40  (oitocentos  e
quarenta e seis reais e quarenta centavos).

Foi concedida à Promotora de Justiça Marta Eliana de Oliveira, matrícula 416, 0,25
diária, no valor total de R$ 443,86 (quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e seis
centavos), para participar de reunião sobre a APA do descoberto, no dia 16 de agosto de
2018, na cidade de Goiânia-GO. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Goiânia-Brasília no valor total de R$ 846,40 (oitocentos e quarenta e seis reais e
quarenta centavos).

Foi  concedida  à  servidora  Renata  Medeiros  Gama,  Analista  do  MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula 4829, 0,25 diária, no valor total de R$ 357,38 (trezentos e
cinquenta e sete reais e trinta e oito reais), para participar de reunião sobre a APA do
descoberto, no dia 16 de agosto de 2018, na cidade de Goiânia-GO. Foram adquiridas as
passagens aéreas para os trechos Brasília-Goiânia-Brasília no valor total de R$ 846,40
(oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

Foi concedida ao Promotor de Justiça Roberto Carlos Batista, matrícula 472, 0,5 diária,
no valor total de R$ 926,31 (novecentos e vinte e seis reais e trinta e um centavos), para
participar de reunião sobre a APA do descoberto, no período de 15 a 16 de agosto de
2018, na cidade de Goiânia-GO. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Goiânia-Brasília  no  valor  total  de  R$  970,40  (novecentos  e  setenta  reais  e
quarenta centavos).

MARCELO LUIZ DUTRA E SILVA
 Técnico Administrativo

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° <^7 5 ^ » D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f^O D E S E T E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.097744/2018-88. 

R E S O L V E : 

Nomear o servidor V I N Í C I U S L I M A T R A J A N O , matrícula 5465-8, 
pessoal sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Jurídico 1 do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001035). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X: 20IX DG PORTAR1ASCC e FC - DGOXI' I I 1197744-201x-xx (Titularl.do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O PÚBLIC O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $S£> , D E D E S E T E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 
dos Tabulariuns de n° 08191.100401/2018-16 e 08191.100409/2018-74, 

R E S O L V E : 

Art . Io Designar a senadora M Ó N I C A D A S I L V A P I R E S D E 

O L I V E I R A , matrícula 4868-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Comunicação, 
código FC-02 (50004023), dispensando, em consequência, a servidora M Ó N I C A 

A P A R E C I D A S I L V A , matrícula 2891-6. 

Art . 2o Designar a servidora M Ó N I C A A P A R E C I D A S I L V A , 

matrícula 2891-6, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social 
da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de 
Imprensa da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004021), dispensando, em 
consequência, a servidora N A T H A L I A M A I A N O B R E R O C H A S A F F I , matrícula 
4757-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E CÀSTR0 AR4ÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D ISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° S E T E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.092097/2018-18, 

C O N S I D E R A N D O o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

C O N S I D E R A N D O a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 
Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 
abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano. após a liberação de senha de acesso pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorai s - SIEL. no âmbito do MPDFT, os servidores abaixo relacionados: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Douglas Lima Martins 4703 (douglas.martinsfí/)mpd ft.mp.br) 

2 José Carlos Alves Batista 4376 ( i ose. batistazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA a mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.



MINISTÉRI O PÚBLIC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D ISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° ^ ^ ^ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ 0 D E S E T E M B R O D E 2 0 1 8. 

O SECRETÁRIO-GERA L D O MINISTÉRI O PÚBLIC O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.100592/2018-16, 

R E S O L V E : 

Art . Io Nomear o servidor DARLITO N REIS DOS SANTOS, matrícula 
4769-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
0 cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4a Promotoria de 
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-
01 (76001055), exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe 
de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (76001053). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 u l 8 \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e F C - 1 X ^ 0 8 1 9 1 . 1 0 0 5 9 2 - 2 0 1 8 - 1 6 ( u t u l a r t .do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O PÚBL IC O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ' D E ^ D E S E T E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.100808/2018-35, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 21/09/2018, a servidora L A R I S S A D E L I M A 

P E R E S F L O R E S S O A R E S, matrícula 5405-4, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria 
Técnica de Revisão das Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal e 
Cível, código FC-02 (58000014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D Ê c i s T R O A R 4 Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O PÚBL IC O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ' D E £>̂0 D E S E T E M B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.100545/2018-64, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Z E L A N D I O L O P E S D E S O U Z A , matrícula 4444-
0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tempoiários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Controle de Infraestrutura de Audiovisual da Secretaria de 
Administração, código FC-02 (62040046). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G O T J ^ E ^ A S T R O ^ \ Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA2018 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.072093/2018-13. 

R E S O L V E : 

Art . Io - Designar o servidor JADER MENDES SANTANA PEREIRA, 
matrícula n.° 4609 e MOYSES FERRAZ JÚNIOR, matrícula n.° 2460, para exercerem o 
encargo de GESTORES TÉCNICOS do Contrato n.° 032/SG/MPDFT/2018, firmado com 
ISOLACUSTIC SOLUÇÕES ACÚSTICAS LTDA - ME, que tem por objeto a contratação 
de empresa de engenharia para instalação de estrutura metálica para suporte de forro de 
gesso acartonado no hall do edifício das Promotorias de Justiça de São Sebastião, e o 
servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n.° 5066, para exercer o encargo de 
GESTOR ADMINISTRATIVO . 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D ISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° S ^ d e dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \MÃzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^° &/tfÕ.W •  

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.034861 /2018-31. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 
4220, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
032/SG/MPDFT/2018, firmada com LEMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 
que tem por objeto eventual aquisição de materiais de pintura (GRUPO 1), e o servidor 
PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, matrícula n° 4874, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.368, 24 DE SETEMBRO DE 2018.


